MENSAGEM N° 114,
De 5 de dezembro de 2011.

Senhor Presidente,

Encaminho para a apreciação dos Senhores Vereadores o anexo Projeto de Lei n° 114, de 5 de dezembro de 2011, que dispõe sobre criações de cargos na Lei nº. 2.208/1994 e dá outras providências.

Com essa proposição pretende-se, em primeiro lugar, criar 40 (quarenta) cargos de provimento efetivo de auxiliar de educação infantil, a fim de satisfazer as necessidades do Departamento de Educação, visando o atendimento a novas turmas que serão ampliadas em 2012 e também a criação de 02 (dois) cargos de pintor para o Departamento de Obras na manutenção/conservação de próprios públicos.
Pretende-se também a criação e 1 (um) cargo de provimento em comissão de Chefe do PROCON que irá coordenar o PROCON - São Roque. Aliás, foi enviado o Projeto de Lei n° 108/11, dispondo sobre a realização de convênio com a Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, destinado ao estabelecimento de programa municipal de proteção e defesa do consumidor, para cumprimento das disposições do Código de Defesa do Consumidor e demais normas da política nacional das relações de consumo.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

     PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Milton Brasil Cavalcante
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque - SP

/lco.-
PROJETO DE LEI N° 114,
De 5 de dezembro de 2011.

Dispõe sobre criações de cargos na Lei nº. 2.208/1994 e dá outras providências.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criados, no Anexo XIII, de que trata o artigo 9º da Lei nº. 2.208, de 01/02/1994, os cargos de provimento efetivo constantes da Tabela abaixo:
	Quant.
	Denominação
	Lotação
	Vencimento- base mensal
	Nível
	Jornada Semanal
	Requisitos de preenchimento

	40
	Auxiliar de Educação Infantil
	SCRE/DEI/DE
	 R$ 756,54

	IV
	40 horas
	Ensino Médio completo

	03
	Pintor
	SEDI/DOB/DO
	R$ 904,50
	V
	40
	Até a 4ª série do Ensino Fundamental

Art. 2º Fica criado, no Anexo XII, de que trata o artigo 8º da Lei nº. 2.208, de 1º de fevereiro de 1994, o seguinte cargo de provimento em comissão:
	Quant.
	Denominação
	Lotação
	Vencimento- base mensal
	Jornada Semanal
	Requisitos de preenchimento

	01
	Chefe do PROCON
	DJ
	 R$ 3.227,62
	40 horas
	Bacharel em Direito

Parágrafo único. As atribuições do cargo ora criado será definida por Decreto.

Art. 3°. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias orçamentárias.

 Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 5/12/2011.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO
/lco.-